
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 27  delibera

Data  30-06-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2018-2020 E DEI RELATIVI ALLEGATI

L’anno    duemiladiciotto  il giorno  trenta del mese di giugno  alle ore 19:00, presso la  tensostruttura  in
prossimità della sede comunale   si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Ordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti
Consiglieri:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
SANTARELLI ALESSIA CONSIGLIERE P
BULZONI MARA CONSIGLIERE P
CATENACCI PATRIZIA CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
BERARDI ERNESTO CONSIGLIERE P
ROSATI MASSIMILIANO CONSIGLIERE P
DI MARCO FRANCESCO CONSIGLIERE P
POLI LUCA CONSIGLIERE A
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P

MARSICOLA AZELIO Assessore esterno P

Partecipa alla seduta il  Vice  Segretario Signor:  ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Si procede all’approvazione del Bilancio di Previsione  2018/2020. Introduzione e lettura
della deliberazione da parte del Responsabile del Settore Ragioneria.
Il Cons. Pompei prende la parola dicendo  di essere preoccupato perché ora è un bilancio di
trasferimenti, dopo avremo problemi  quando ci  saranno solo le nostre entrate.
Segue votazione.

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza,
per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità,
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 che contiene Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico
schema di bilancio per l’intero triennio successivo (2018-2020) e di un Documento Unico di
Programmazione per l’intero triennio di Bilancio;
VISTO l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 a norma del quale allo schema di bilancio
di previsione sono allegati:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione – allegato a);
b) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione – allegato b);
c) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento – allegato c);
d) la nota integrativa – allegato d);
e) la relazione del collegio dei revisori dei conti – allegato e).
VISTO che l’art. 172 prevede inoltre che al Bilancio di Previsione vengano allegati anche:
a) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la
quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza,
alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971,
n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di
superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun
tipo di area o di fabbricato;
b) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i
tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
c) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
prevista dalle disposizioni vigenti in materia;
d) il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica e di pareggio del Bilancio.
DATO ATTO che gli schemi del Bilancio 2018-2020, sono stati adottati secondo la versione
aggiornata degli allegati al DPCM 28 dicembre 2011 e successive modifiche concernente le
modalità applicative della sperimentazione contabile;
RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 lo schema del Bilancio triennale di previsione e i relativi allegati vengono
predisposti dalla Giunta Comunale e da questa presentati all'organo consiliare per
l’approvazione, completi degli allegati e della relazione dell'organo di revisione contabile;
VISTO che in materia di rispetto dei vincoli di finanza pubblica l’art. 1 commi 712 e
successivi della Legge n. 208/2015 prevede che il vincolo del “Pareggio di Bilancio” sia



rispettato in sede di predisposizione dei bilanci di previsione degli enti locali soggetti a tale
vincolo;
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione è ordinariamente
previsto dal D.Lgs. n. 267/2000, per il 31 dicembre precedente all’esercizio di riferimento,
per il Bilancio 2018-2020 il termine è stato differito al 28 febbraio 2018 come da decreto del
Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017;
DATO ATTO che con deliberazione n. 22 del 09/02/2017 la Giunta Comunale ha adottato gli
schemi del Bilancio di Previsione 2018-2020 e i relativi allegati;
VISTI i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del
Bilancio di Previsione per il triennio 2018-2020 che vengono allegati alla presente: -
deliberazione consiliare n. 19 del 19/04/2017, esecutiva, di approvazione del Rendiconto
dell’esercizio finanziario 2016, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
Bilancio di previsione (dando atto che tutti i restanti allegati sono stati pubblicati con la
delibera stessa);
- deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 22/06/2017 “Dotazione organica e
fabbisogno di personale 2017/2019 – Integrazione”;
 - deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 10/10/2017 di approvazione del
“Programmazione Lavori Pubblici, Piano Triennale 2018/2020 edelenco annuale 2018”,
programmi inseriti e confermati nel Documento Unico di Programmazione 2018-2020;
- proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. del28/02/2018, di verifica, ai sensi
dell’art. 172, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000, della quantità e qualità di aree e fabbricati da
cedere in proprietà o in diritto di superficie ai sensi delle leggi n. 167/62, n. 865/71 e n.
457/78;
- deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 06/02/2018, di determinazione del tasso di
copertura dei servizi a domanda individuale anno 2018;
- deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2018 relativa alla conferma tariffe
Tosap – anno 2018;
- deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2018, conferma tariffe imposta
pubblicità e pubbliche affissioni ai sensi del D.Lgs. n. 507/1993, per l’anno 2018;
 - la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. del28/02/2018 relativa alla
ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliari anno 2018;
- proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. del28/02/2018 con oggetto
“Determinazione  aliquote e detrazione per abitazione principale Imposta Municipale Propria
(IMU) Conferma aliquote e detrazioni perl’anno 2018”;
- proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. del28/02/2018 di approvazione del
Piano finanziario del servizio di raccolta e lo smaltimento dei rifiuti urbani e tariffe per l’anno
2018;
- proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. del 28/02/2018 di conferma
dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2018;
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 28/03/2017 di approvazione del piano
triennale di razionalizzazione  della spesa;
- Deliberazione di Giunta Comunale n. del di definizione dei programmi per collaborazioni
autonome (L. n. 133/2008), di verifica dei vincoli di spesa imposti dal D.L. n. 78/2010, e di
verifica dei vincoli imposti dalla L. n. 228 del 20.12.2012;
Ritenuto che il progetto di Bilancio 2018-2020, completo di tutti i suoi allegati, così come
definito dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, sia
meritevole di approvazione;



 Visto il prospetto allegato, dal quale si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con
il presente provvedimento garantisca il rispetto preventivo dei vincoli del “pareggio di
bilancio” per il triennio 2018- 2020;
Vista la Relazione del Revisore Unico,  redatta secondo il disposto dell’art. 239, comma 1,
lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000 (qui allegata);
Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla
regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;
Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

 1) di approvare il Bilancio di Previsione 2018-2020, allegato alla presente deliberazione di
cui costituisce parte integrante e sostanziale, le cui risultanze sono così riassunte utilizzando
la struttura di Bilancio prevista dal D.Lgs. n. 118/2011:

Tit. ENTRATE
Previsioni
2018

Previsioni
2019

Previsioni
2020

Fondo di cassa all’inizio
dell’esercizio

1.068.204,36

Utilizzo avanzo
amministrazione

42.671,06 0,00 0,00

di cui avanzo utilizzato
anticipatamente

0,00 0,00 0,00

Totale 1.110.875,42 0,00 0,00
1 Entrate correnti di natura

tributaria
2.827.084,90 2.827.084,90 2.826.222,40

2 Trasferimenti correnti 12.159.079,88 6.805.323,88 4.737.351,59
3 Entrate extratributarie 1.020.734,35 1.020.734,35 1.009.988,42
4 Entrate c/capitale 103.100,00 68.100,00 67.000,00
5 Entrate da riduzione

attività finanziarie
0,00 0,00 0,00

6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00
7 Anticipazioni da

tesoriere/cassiere
1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

9 Entrate per conto terzi e
partite di giro

4.363.800,00 4.363.800,00 4.359.300,00

Totale generale  entrate 21.716.470,19 16.285.043,13 14.199.826,41

Tit. SPESE
Previsioni
2018

Previsioni
2019

Previsioni
2020

Disavanzo di
amministrazione

1 Spese correnti 12.132.737,13 8.578.981,13 7.050.200,41
2 Spese conto capitale 3.920.900,00 2.085.900,00 1.530.000,00
3 Spese incremento attività

finanziarie
0,00 0,00 0,00

4 Rimborso prestiti
Di cui D.L.35/2013

56.362,00
42.671,06

56.362,00 56.362,00

5 Anticipazioni da
tesoriere/cassiere

1.242.671,06 1.200.000,00 1.200.000,00



7 Spese conto terzi e partite
di giro

4.363.800,00 4.363.800,00 4.363.800,00

Totale generale  spese 21.716.470,19 16.285.043,13 14.199.826,41

2) di approvare conseguentemente anche tutti i documenti allegati al Bilancio 2018-2020,
così come elencati nelle prima parte delle premesse del presente atto;
 3) di dare atto di quanto previsto nel Documento Unico di Programmazione 2018-2020
approvato separatamente dal Consiglio Comunale in data odierna;

IL CONSIGLIO COMUNALE

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 con voti favorevoli unanimi..



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 14-07-2018                                                                                                  Reg. 1218

I L  V I C E      S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L   V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto   Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio

dal 14-07-2018                         al 29-07-2018                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L  V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE


